MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

ATA DA XXV REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 1

DO CURSO DE GESTÃO AMBIENTAL (GA) DO CAMPUS TRÊS RIOS DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO. Aos quatorze dias do mês de 3

setembro de dois mil e vinte e dois, na sala 218 bloco B do Instituto Três Rios (ITR) reuniu-se o 4

Núcleo Docente Estruturante (NDE), sob a presidência do Coordenador do Curso de GA, Prof. Dr. 5

Fábio Cardoso de Freitas. Estavam presentes Prof. Dr. Leonardo Mitrano Neves, Vice-Coordenador 6

do NDE, Profa. Dra. Erica Cortines, Coordenadora antecessora, Prof. Dr. Fábio Souto de Almeida, 7

representante da área de Ciências Biológicas, Prof. Dr. Verlan Valle Gaspar Neto, representante da 8

área de Ciências Jurídicas e Sociais, Profa. Dra. Julianne Alvim Milward de Azevedo, representante 9

da área Organizacional, Profa. Dra. Ana Lisa Nishio, representante da área Multidisciplinar e 10

Jaquelane Abrahão de Almeida, técnica administrativa. Justificaram ausência Prof. Dr.  Prof. Sady 11

Júnior Martins da Costa de Menezes, Prof. Dr. Alexandre Ferreira Lopes. Iniciados os trabalhos, o 12

Coordenador Prof. Fábio Cardoso de Freitas saudou os presentes e iniciou às quinze horas e quinze 13

minutos com a pauta 1- Curricularização da extensão. Sobre este item, houve uma apresentação e 14

contextualização sobre o andamento do processo e das discussões com grupos técnicos e troca de 15

experiências nos fóruns da coordenação, de modo que há um avançado entendimento do que deverá 16

ser implementado no curso de Gestão Ambiental. Prof. Fábio Freitas apresentou então, sua proposta 17

e os conselheiros apreciaram e tiraram suas dúvidas. Esgotadas as discussões, foi acordado que a 18

proposta poderá seguir para homologação no Colegiado de curso. Outras informações 19

consubstanciaram essa tomada de decisão, como por exemplo, o registro das atividades como anexo 20

ao Projeto Pedagógico do Curso e sobre o total de duzentas horas de atividades complementares 21

(autônomas), de que cem horas, podem ser aproveitadas e lançadas de forma direta para a extensão. 22

O prazo para os registros termina em novembro de 2022, quando a Câmara de extensão dos 23

institutos avaliará o que foi elaborado e registrado. 2- Visita do INEP/MEC (Instituto Nacional de 24

Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira/Ministério da Educação) - Prof. Dr. Fábio Freitas 25

informou que seguiu as orientações indicadas para cadastro das informações no site do MEC para 26

fins de vistoria, no entanto, encontrou dificuldades no sistema que não foram solucionadas a 27

contento e no prazo, sendo orientado a fazer uma abertura de demanda junto ao MEC, o que foi 28

feito, de acordo com o indicado, obtendo sucesso e resposta sobre problemas técnicos no e – MEC. 29

Deixou registrado todos os contatos, comprovantes de acesso junto ao MEC para a solução do 30

assunto, caso seja necessário no futuro. 3- Atualização do site de Gestão Ambiental/ITR- o site está 31

sendo atualizado conforme as orientações da PROGRAD, Pró-Reitoria de Graduação, estando bem 32

encaminhado e só com alguns detalhes para finalizar. Não havendo mais assuntos a serem tratados, 33

o Prof. Fábio Cardoso de Freitas deu por encerrada a reunião às dezesseis horas. Nada mais tendo a 34

relatar, eu Jaquelane Jorge Abrahão de Almeida, lavrei esta ata. Três Rios, 14 de setembro de 2022. 35

 36

Prof. Dr. Fábio Cardoso de Freitas         37

 38

Prof. Dr. Leonardo Mitrano Neves 39

 40

Profa. Dra. Ana Lisa Nishio   41

 42

Profa. Dra. Erika Cortines 43

 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

Prof. Fábio Souto de Almeida 45

 46

Profa. Dra. Julianne Alvim Milward de Azevedo 47

 48

Prof. Dr.  Verlan Valle Gaspar Neto   49

  50

Jaquelane Jorge Abrahão de Almeida   51

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/05/2023

ATA Nº 1139/2023 - CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/05/2023 09:43 )
ANA LISA NISHIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCEE (12.28.01.00.00.00.17)

Matrícula: ###242#0

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 13:50 )
ERIKA CORTINES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: ###670#7

 (Assinado digitalmente em 20/05/2023 02:19 )
FABIO CARDOSO DE FREITAS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: ###387#5

 (Assinado digitalmente em 20/05/2023 09:37 )
FABIO SOUTO DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: ###673#8

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 08:15 )
JAQUELANE JORGE ABRAHAO DE ALMEIDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: ###60#3

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 13:33 )
JULIANNE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: ###678#8

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 19:46 )
LEONARDO MITRANO NEVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: ###431#7

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 14:50 )
VERLAN VALLE GASPAR NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptDHL (12.28.01.00.00.00.19)

Matrícula: ###605#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 1139 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 20/05/2023 86330d3c3f

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf